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«باز هم جلسه» ، « بسیاری از جلسات موجب اتلاف وقت 
ــارمندان خـود  هستند » اینها شکایات رایجی است که ما از ک
ــازمانهای  میشـنویم . جلسـات یـک روش مـورد نیـاز در س
اـعث  سراسر جهان میباشد . اما آنها اغلب بنظر میرسند که ب
اتلاف وقت ما میشوند.  آیا جلسات در چشم انداز فعالیتهـای 
ــد ابـزاری  شرکت باعث اتلاف وقت میشوند؟ یا آنها میتوانن
برای بهبود بهرهوری، یادگیری یا تشریک مساعی  باشند؟ مـا 
ــه اگر کـارمندان یـادبگیرند کـه جلسـات را بـا  در مییابیم ک
ــها  بطـور انفـرادی و  تشریک مساعی بیشتری برگزار کنند آن
ــهتر اسـتفاده خواهنـد کـرد. در  بصورت جمعی از وقت خود ب

ــهبود بخشـیدن بـه کیفیـت هـر نـوع کـار   اینجا سه طریق ب
دسته جمعی ارائه می شود. 

 
1- جلسات را بعنوان کار در نظر بگيريد 

اغلب در مورد  جلسات چنیــن اظـهارنظر میشـود «مـن 
جلسه دارم اما کارهای زیادی  را باید امروز انجام دهــم» 
ــته باشـیم؟  یا « آیا میتوانیم در وقت دیگری جلسه داش
من واقعاُ از لحاظ کــاری تحـت فشـار هسـتم» . فـرض 
اـم  ناگفته در جملات بالا این است که جلسات ما را از انج
وظایف خود باز میدارند . آیا دلیل داشتن چنین عقیده ای 
ــتند؟   این نیست که بسیاری از جلسات غیرسودمند هس
ــی»  ضمناً ما اعتقاد داریم که جلسات بخشی از «کار واقع

ما نیستند. 
تـعداد  چندین سال قبل ، ما گروهی از بچه های با اس
ـــه  پسـر  را در  جـهت آشـنایی بـا حـل مسـائل ابداعـی ب

ـــ10 سـاله یـک  سمینارهای شرکت آوردیم . این افراد 12ـ
روز را با مقامات اجرایی شــرکت گذرانـده و در حـل مسـائل 

جاری شرکت اندیشیدند . 
در یکی از این جلسات از گروه مزبور دعــوت بعمـل 
آمد تا در مــورد ایـن سـوال اظـهارنظر نمـایند «چگونـه مـا 
میتوانیم تعداد جلسات را کــم کنیـم تـا بتوانیـم بـه انجـام 
کارهایمـان بپردازیـم؟» یکـی از حضـار 10 ســـاله چنیــن 
اظهارنظر کرد:  «بنظر میرسد که کار شــما همـان جلسـات 
شماست. شاید شما احتیــاج داریـد کـه بـه شـیوه جدیـدی 
بیندیشید.  شاید سؤال واقعی شما این اســت : چطـور شـما 
میتوانید جلسات خود را بهتر سازید بجای آنکه ســعی کنیـد 
که از آنها خلاصــی یـابید؟ » چـه چـیزی ارزش جلسـات را 
محدود میسازد؟ چگونه میتوانیم راههای ارتباط یــافتن بـا 
یکدیگر را بهبود بخشیده، تصمیمگیری کرده ، افراد را درکلیه 
سطوح دعوت و به کــار گماشـته ، اسـتراتژی خلـق کـرده و 

فرصتهای رشد را برای کارکنان فراهم سازیم؟  
اولین تغییر ایده در مورد جلســات  ایـن اسـت کـه 
ــم . کارکنـان  جلسات را به عنوان بخشی از کارمان تلقی کنی
شکایت میکنند که  زمان صرف شــده در جلسـات ، زمـانی 
ــار بپردازنـد، بجـای  است که آنها میتوانستند به «انجام» ک
آنکه فقط در مورد کار «صحبت» کنند.  امــا بسـیاری مواقـع 
صرف  انجام دادن حجم زیاد کارهــا، موجـب از دسـت دادن 
ــدد  اطلاعات مهم از دیگران شده و این امر موجب انجام مج
ــهمیم وقـت تلـف شـده  بسیاری از کارها میشود. حال میف
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در حالیکه «انجام دادن» کار یک ضرورت اســت، امـا فقـط از 
طریق «صحبت کردن در مورد کار» است که مــا میتوانیـم  از 

انجام کارهای بیهوده اجتناب کنیم. 
زمانی که هر کس تقدم و تأخر مطالب را درک کند، میتوانــد 
ــری کـرده و مسـئولیتها را بپذیـرد. بنـابراین  بهتر تصمیم گی
جلسات باعث انجام دادن کارها  بطور کارآتر میشود نه کمـتر 
ــرای  انجام دادن کارها . پذیرش این طرز تفکر ممکن است ب
ــان حـل  ما بسیار دشوار باشد زیرا ما باید یادبگیریم که در زم
ــانند انجـام دادن کارهـا  مسائل از احساس بازدهی بالایی هم

برخوردار شویم. 
ـــه  بـرای ایجـاد ایـن تغیـیر ایـده سـعی کنیـد ک
ــه  مـانعی بـرای نیـل بـه  گردهماییهای شرکت را بجای آنک
ــگران بـه  اهدافتان بدانید، به عنوان فرصتی برای ارتباط با دی
منظور  افزایش بهرهوری ، یادگیــری و رشـد متقـابل در نظـر 

بگیرید . 

 
2- ارتباط جلسات با چشم اندازها و ارزشها 

دومین دلیل اینکه جلسات بنظــر میرسـند موجـب 
گسیختگی در انجام کارها میشوند این است که آنها ارزشها، 
ــان  بینش و ماموریت سازمان را منعکس نمیکنند. برای اطمین
ــند مـا بـاید  از اینکه جلسات به اصول سازمان مربوط میباش
سؤالاتی نظیر اینها را بپرسیم: آیا جلسات هفتگی کارمندی (یا 
ــالانه) بـا هویـت و  جلسات عملکرد ماهانه یا مرور عملکرد س
اهداف شرکت هماهنگی دارد؟ آیا موجب ایجاد رویههای جدید 
ــرگز از  و هموارکننـده رویـههای کـاری میباشـد؟ آیـا مـا ه
کارمندان انتظار یادگیری آنچه را که در صدر اهمیت قـرار دارد 
داشتهایم ؟ آیا ما موجبات آموزش حل ابداعی مسائل را فراهم 
ــها را غالبـاً در انجـام کارهایمـان بکـار  کردهایم و این مهارت

بردهایم؟ 
به منظور ارتباط بهتر با یکدیگر ، سهیم شدن در اطلاعــات و 
ــات خـود را تغیـیر  تصمیم گیری ، شما باید سازماندهی جلس
ــهای کـاری  دهید .این امر ممکن است منجر به تشکیل گروه

شود که انتخابهای جدیدی را برای چالش های موجود کشف 
نمایند. 

 

3- حرکت بسوی وابستگی به یکدیگر 
ــات مـا  پرسش در مورد اینکه «چه کسی مسئول کیفیت جلس
ــد.  میباشد؟» میتواند برخی از فرضیات جالب ما را آشکار کن
ــدگان  اگر جواب «رهبر تیم ما» باشد بنابراین بقیه شرکت کنن

پیروی کننده از رهبر میباشند. 
مفهوم اینکه یــک شـخص مسـتقل، رهـبری تعـدادی افـراد 
ــابراین  وابسته را بعهده بگیرد کارها را امروزه بهتر نمیکند. بن
ــورد نیـاز اسـت . اگر مـا بخواهیـم  سومین تغییر  در ایده ، م
جلساتمان را حیات نو ببخشیم، باید از وابستگی بــه رهـبران 
ــتقلال کارکنـان حرکـت کنیـم بدیـن  دور شده و به سوی اس
ــودن  مفهوم که افراد بطریقی وابسته باشند که هم از وابسته ب
به دیگران و هم از مستقل بودن بطور یکسان احساس راحتـی 

نمایند. 
ــورد هـم  در این مفهوم ، کارمندان یادمیگیرند که برحسب م
رهبری و هم پیروی کنند. آنــها بـه دیـگران بـرای نظـارت ، 
اـن در  انگیزه، نظم ، یادآوری و تصویب وابسته نیستند.  کارکن
اـی  کلیه سطوح باهم همکاری کرده، بین نیازهای گروه با نیازه
انفرادی ، توازن برقرار میکنند. آنــها  در صورتـی کـه معتقـد 
ــه اسـت  باشند دستور جلسه، برخی موارد مهم را نادیده گرفت
ــه کسـی در جلسـه  باید مطرح کنند . آنها توجه خواهندکرد چ
ــاحث را  حضور ندارد واز شخصی درخواست خواهند کردکه مب
ــد . بـه عبـارت  به کسانی که در جلسه حضور ندارند منتقل کن
ــایی  دیـگر هـر شـخص دارای تعـهدات کلـی بـرای گردهم
میباشد.  آیا تمام مسائل بالا مزایــای چنیـن نـوع جلسـاتی 
نیستند؟ شاید با آنچه که ما اظهار میداریم  بتوانیــم فعالانـه 
آینده ای را که برای خود و اجتماعمان میخواهیم ترسیم کنیم 

 
 
 



حرکت به سوی جلسات همراه با تشریک مساعی  
روش قدیم :  

ـ رئیس صاحب جلسه است 
ــدگان  ـ جلسه بدون توجه به سطح تعهدات یا کار شرکت کنن

ادامه مییابد. 
ـ ارتباط از رئیس به مرئوس جریان مییابد. 

روش جدید:  
ــودن    ـ  گروه مشـترکاً مسـئولیت را بـرای پربـار و موفـق ب

جلسات میپذیرد. 
 ـ  اگر جلسه مفید نباشد، گروه آن را متوقــف کـرده و مجـدداً 
نیاز برای ادامه جلسه یا یــافتن راهـهایی بـرای بـرآوردن 

تعهدات را ارزیابی میکند. 
 ـ  دامنه ارتباطات فعال است 

ــئولیت اداره جلسـه،  ـ   شخصی از هر سطح در سازمان ، مس
جمعآوری دادهها و غیره را میپذیرد. 

ــد چـه کسـی در  ـ  شرکت کنندگان یادمیگیرند که توجه کنن
ــند کـه  جلسه حضور ندارد و درصدد یافتن شخصی میباش

نماینده افراد غایب در جلسه باشد. 
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